АДМИНИСТРАЦИЯ ТАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2015 № 48-па
Об утверждении Положения о Штабе народной дружины на территории  Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области
В целях создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории администрации Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области и координации деятельности народных дружин администрации Таганского сельсовета, руководствуясь  Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Уставом Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области, администрация Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1. Утвердить Положение о Штабе народной дружины на территории администрации Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области. (Приложение 1)

          2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте

администрации Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области ,в информационном бюллетени органа местного самоуправления «Таганский Вестник».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Таганского сельсовета

Чановского района Новосибирской области                                  Л.М.Пустовая
Крейдунова Н.В.
42-171
Приложение 1

Утверждено

постановлением администрации

Таганского сельсовета

Чановского района

Новосибирской области

19.10.2015 № 48-па

ПОЛОЖЕНИЕ

 о Штабе народной дружины на территории администрации Таганского сельсовета Чановского района новосибирской области

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности штаба народных дружин на территории администрации Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области (далее – Штаб).

1.2.
Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Уставом Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области, настоящим Положением, нормативными правовыми актами администрации Таганского сельсовета.

1.3.
Штаб создается при наличии двух и более дружин на территории администрации Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области или численности дружины более  8 человек.

1.4.
Штаб создается с целью организации взаимодействия и координации действий народных дружин (далее – дружины) по оказанию эффективного содействия органам местного самоуправления муниципального образования               (далее – орган местного самоуправления), органам внутренних дел (полиции)                        и иным правоохранительным органом.

2. Функции Штаба

2.1. Штаб в целях координации деятельности дружин:

-
планирует работу дружин, разрабатывает мероприятия                                          по взаимодействию дружин;

-
обобщает практическую деятельность дружин и вносит в органы местного самоуправления предложения по дальнейшему ее совершенствованию;

-
принимает участие в разработке совместных мероприятий с органами внутренних дел (полиции) и иными правоохранительными органами, направленных на поддержание правопорядка на улицах и других общественных местах муниципального образования;

-
оказывает дружинам практическую помощь в их деятельности, обобщает и обеспечивает внедрение передовых форм и методов работы;

-
направляет в установленном порядке предложения о награждении дружинников.
-
отчитывается перед администрацией Таганского сельсовета о проделанной работе не менее одного раза в год.

2.2.
Штаб вправе приглашать на свои заседания представителей администрации Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области, и граждан для обеспечения взаимодействия и выработки конкретных решений по рассматриваемым вопросам.

3. Организация и обеспечение деятельности Штаба

3.1.
Состав Штаба формируется из представителей органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов (по согласованию), командиров дружин, действующих на территории администрации Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
В состав Штаба входят начальник Штаба, заместитель начальника Штаба, члены Штаба.

3.2.
Возглавляет Штаб начальник Штаба, который:

-
осуществляет руководство деятельностью Штаба;

-
распределяет обязанности членов Штаба;

-
обеспечивает взаимодействие дружин с правоохранительными органами и органами местного самоуправления;

-
осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальных нормативных правовых актов при осуществлении деятельности дружинниками на территории администрации Таганского сельсовета Чановского района Новосибирской области;
-
проводит заседания Штаба;

-
принимает участие в разработке и осуществлении мероприятий по предупреждению правонарушений.

3.3.
Начальник штаба вправе:

-
привлекать на добровольной основе жителей муниципального образования к вступлению в дружины и содействию в деятельности дружин;

-
разрабатывать предложения по укреплению общественного порядка              и направлять их в органы местного самоуправления, руководителям предприятий и организаций;

-
представлять в органы местного самоуправления отчеты о проделанной работе;

-
направлять в органы государственной власти автономного округа информацию о правонарушениях, имевших место на территории муниципального образования;

-
распространять информацию о деятельности народных дружин среди населения, сообщать средствам массовой информации сведения о выявленных фактах нарушения общественного порядка.

3.4.
Начальник штаба организует прием населения и рассмотрение вопросов, отнесенных к его компетенции, на заседаниях штаба.

3.5.
В случаях отсутствия начальника Штаба его полномочия выполняет заместитель.

3.6.
Члены Штаба обязаны:

-
участвовать в заседаниях Штаба;

-
выполнять поручения начальника Штаба, в его отсутствие – заместителя начальника Штаба.